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přípravou k bltvfi a — druhá válzpřátelill a někteří z nich uzavludržel celý týden Miarni nazývá
se kouzelným městem Floridy jmj- - IPir®inn)l©X [PreinniD©Z přátelských kruhů

OMAHA Nebr 12 listopadu
1912 — (1'okračováni) Konči-

ně když počalo u2 svítali dral se

neproniknutelnou téměř houšti-

nou Pojednou zaslechl v nedale-

kém houští cosi Šramotit což jej

poděsilo tak že jak nám později

vyprávěl postavil wj ke alromu

(či snad za strom I) a očekával po

lední avou hodinku a utajeným
dechem Když pak ae to "něco'

konečně vzdálilo tu prý ú od

dechl neboť ai nedýchal pokud

alyšel onen tajemný lomoz Lee

uklidnění jeho netrvalo dlouho

zaslechli' pojednou zakvákati kro

ťttna zrovna nad hlavou Trhnuv

hlavou div že ai páteř nevymknul

patřil ve výři asi 30 stop černou

jakousi hmotu Moje pušku poho-

tově namířil — bac 1 — a krůta

padla jako buchta do nedaleké

houštiny A než ho přestala tře-

patí už jí kroutil krk div že mí

ruku z kloubu nevymknul Pak

opět zaslechl třepaní křídel Vy-letěl- o

několik krůt naěež spatřil

opětně krůtu sedící mu téměř nad

hlavou Aby mu neuteletčla po-

ložil naznak na zem dobře na-

mířil a — bácl — krutá zatřepe-

tala křídloma upadla k zemi a po-žal-
a

snebou mlátit div že našemu

Nimrodovi nohy nepřetloukla Hy

jiritfo tohle bylo štěstí — dvě rá-n- y

% dvě krňty Opětně zaslechl

ieleafění křídel vzduchem a něko-

lik krňt odletělo přen vršky cy-

přišů do končin neznámých Hrden

mu počalo bušit rozběhl ae za-

kopl upadl vyskočil a Škrabal a

dral tu: houštinou hummocků aby
doHtihl avč kořisti — leč vždy ae

přihodí něco neočekávaného —

Když dostihl místa kam krocan

juk byl jist padl nenalezl tam leč

jen troehu peří — krutá byla ta

tam Nicméně profiCáral celou
houštinu vsak hledini jeho

bylo marné Krátce po deváté ho-

dině navrátil ao do tábora Oblek

měl celý rozedraný tak Že jsme ae

nu museli dát do mnichu Na to

nám vyprávěl vou příhodu
Po-Ué-

dl

jsem na pana Pexu a on za-- e

na mne a ač jame nepromluvili
ni jediného alova přece jsme si

výborné porozuměli Po několik

následujících dni náš ipolečník vL

děl více zvěři než mv všichni do--

v „i íi jílmIuiuiiium ovnua ljr lili 1 ucjunvu
výmluvu pro avŮj neúspěch Vy-

plašili jsme aice několik jelenů
avšak nezdařilo se nám ani jedi-

ného spatřit a tím méně na něj si

vystřelit Leč i tak ztrávili jsme

přec jen chvíle příjemné na něž

dosud často vzpomínám Urodili

jwrne ae bažinami hustými hum-močk- y

a pulmetty hemžícími se

chřestýši a moecasiny avšak za

tvého pobytu v twhto bažinách

západní Floridy viděl jsem pouze

jednoho jedovatého inoccaaina

zdélí C atop Had tento jest veli-

ce jedovatý Jest zdo též něco

medvědů a jelenů tito však jsou
mnohem menší našich na severu

vážíf pouze od 120 do 1"i0 liber —

fteky a jezera se dosud hemži alli-gátor- y

a krokodily Tito posled-

nější ae rozeznávají od alliíjátorů
tím že jsou barvy popelavé maji
vétší zuby a užší rypáky j nalézá- -

ji e pouze v jižní části Floridy

Nčkteřl znalci tvrdl že jest to

druh jiho-araerické- kajmana —

Dne 8 liatopadu vydali jsme e na

rulí též vzájemné sňatky V dobí

té patřila Floridu Španělsku 8
minolové těšili se nyní avobodč
Požadavek za požadavkem Činěn

byl na španělskou vládu v Kt

Augustine o vydáni uprchlíků
avšak každý byl odmítnul (r-
noší zatím prchali stálo svým pá
n inu a nalézali útulku mezi pfá
telskýml Indiány což bylo fiput
nou vyhlídkou pro majitel© otro
ků KdyŽ pak se tito pokoušel
donutit! černochy k návratu po

vstalo prvé nepřátelství Osadnl

ei státu (leorfde jsxlali svou stíž-

nost kontrresu uvádějíce ž bud

třeba "velkého poetu vojska k za

iráiiénl útěku černochů ohniště
jii jcti své iiiiy Mv v onom

vážném roce 177í famwn mě

llné ruce práce důležitější a tak

teprve roku 17!0 uzavřena byla
smlouva mezi ( 'řecky a Spojenými

Sfity Ve smlouvě té ('reekové
kteří žili nyní se Hemlnoly v ne

přátelství uvolili m navrátili

trnky plantážníkňin v Oeorjřil
Metiiinolové však odcjiřell uznali

tuto smlouvu nelMif nebyli již ví

ce fésll kmene Creekň považo
valí se za pisldimé výhradní je
KpaněUka Creekové ale mhy
znali že nemohou dostáli svému

slíbu planližiiíel v (Jeortfil Stále

naléhali na vládu aby jim uprchli
černoši byl} vráceni Tajemník
Kuox předvídaje obtíže n nemož-

nost toho dopsal presidentovi ru-

dé mu aby lidu v íeoriJí dostalo
se peněžité náhrady za otroky ty
1'oselství toto bylo odloženo o tak

až do roku 110 žili Kemímdové a

eernosi poměrně v klidu Obyva- -

elé ÍJeorfíic VÍděli Že zbývá jilll

pouze jediná cesia ku umocněni se

svých otroků a sice při vtělením

Floridy NVŽ Npojcné Státy měly

chytání otroků miiě zájmu než

stát (Jcortfie a následkem toho zá-

ležitost ta se protahovaln až se

konečně fleortřie rozhodla — po- -

moci si sama ku svému právu
vtrhla do Morldy a zahájila rie- -

přátelství JelíkoŽ e Spojené
Sti ty měly přiliS mnoho práce n

Amrlií než aby si všímaly nepo

kojň Indiánských v provincií Spa-řiěUk- é

utrpěli vetřele} z íleoryb'
xirážku l'o skončení tohoto ne- -

přátelství Indiáni těšili se opětné
labobytu vzdělávídi svá pole

nikdy vSak nemrdill pochofiítl
nároků jižních plau- -

tiážníkň V r 1 H 1 n Semíiiolové

sndříli se n bělochy V okolí o- -

mydleném četnými Indiány fia Fe-- e

Appaliichicoln byla IMoimtova a

tvrz o níž se šířila pověst h jest
'útulkem uprchlých černochů"
ěkoli náležela španělsku iiiíidíi

generál Jackson aby byla vyho
zena do povětří Ze Til osob VB

tvrzi se nalézajících 270 bylo oka-

mžitě! usmrceno Nářex raněných
it umírajících a válečný ryk divo-

chů znamenal počátek první vál-

ky Mcmiiiolské Tu vzplála
liulijáuů a lilounlovu tvrz

slaln ' válečným heslem náčelní-

ků wminolských kteří podněco-
vali své bojovníky ke krvavé od-vt- ě

'o dvouletém krveprolévá-n- i

a výlohách tisíců a tisíců dol-

larů vojtiko ustoupilo jelikož mu

nebylo možno pronásledovat! y

do neznámých bažin lo iužl

cl h m allitfátory a jedovatými
hady a žádná smlouva nebyla

V roku 1 h 1 íl byltv Flo-

rida mi delňíiii vyjednáváni koit-liu- i

o šipaněKKa ?u pět tnillio- -

„n dollarů Tím bvli Kemiitotově

ieni pod vládu kteréž w tal
obávali l'k zahájeno vyjedná-
váni s- - Seminoly h vktdi sliliiln

jidl že je toide liř'llit i i' itbrá

id t l"el ion óeiid ji Ji lovili

ihovhí im- - r něm tub jinak je
ttlti luVHti ii'lll'lié HitMlHlo c l v- -

táni ttnkft pom lldicf

vli jim krsloi kio ďbytk l

diod ) f Čupr chasa (polka) Jara-háče- k

Obchod) Jednotlivá pro-

dávají a jm ÍSOo a jako prmJ Sft

doplatek 10 contů

CoHký taneční vfinoček" zahrnu-

jící v wdifi následující kusyi Ku-

kačka (valčík) Zu čtyrák (pol-

ku) i Vždyř jsme jen Jednou ni
světě (polka) Sousedská (val-

čík)) Nejde to (polka) Zkusmá

to půjde tol (inazurka)f Vzdále

ná jsi moje milenko (pochod)
Hádecký (pochod) Celé knihy
cena f0c Tuto krásnou sbírku
zašleme jako prémii každému za

doplatek 30 centů

KNIHY

Nu pruhu Nového Svita

Kreby a povídky

Obň yto knížky obsahují pouS- -

nou a nanejvýše zábavnou četbu

Jako protni! a doplatek po lOo

KALENDA ílE

nu rok 1012

AMERIKÁN kalendář jako

premio ta doplatek 30o Jioak M

vluk prcxl&vá ta DO centů

VILÍMKŮV humorlitický ka-

lendář jako primU ta doplatek
20c — jinak i prodává po SOo

PEÚÍKK0V kalendář i Oecb

jako promlo ta doplatek lOo — ji
nak le prodává po 2oo

VELKÝ SLOVANSKÝ kalen

dář i Cech Jako premio tu d op la-

lok lOo — Jinak no prodává zu 20o

Ur pAnijednatele kt- -

řfi zásobu kalendářů od nái do-

tud neobdrželi nochf nám Ihned

plM kolik kalendářů a Jaké dru-

hy mámo jim zanlatl

PItVNÍ ItOČNlK ĎESKO-AME-

VENKOVA

Velíen cennou prémií pro naše

krajany ať v městech neb jut far-iiiá-

tirfizcnýcb jest zajisté ho

spodářský náš čjisnpi "Čko-Ame- r

Venkov" jehož celý PRV

Ní ROÚNlK pošleme všem kdož

na kterýkoliv náš čisopia se před-

platí tu doplatek 15c Jinak ho

každému zašleme za ůOp

OBRAZY

Obrazy které jako prémia na-

bízíme jsou kopiemi obrazů slav-

ných mistrů českých u jsou
v barvách provedeny

Mistr Jan Hui před koncilem kott--

nickým (snímek drahocenného
obrazu UroŽíkova) krámská co-n-a

$200

Jan Amoa Komenský loučí ms n

vlastí krámská cena $200

Jan Hui obraz import z Čech

krámská cena $200

Jan 2tika na válečném voze obru

importovaný i Čech krámská
cena $200

Sv Cyril a Methodíj obra? imp

i Čech krámská cena $200

Kterýkoliv % těchto skvostných
obrazů x nichž každý bude sku-

tečnou ozdobou Vaší domácnosti
nabízíme jako prémii ta doplatek
76 centů

Iiále máme na skladó obrazy
svatých jako "Večeřu PánS"
"Anděl Strážce" atd a též různí

krajinomalby jichž jednotlivé
krámiká cena jest !l'e Jako pře-
mi! rašlemn kterýkoliv s nich za

doplatek lf centů

I' IManý obnos na kterou-

koliv prémii musí být! vžly k

pNdplutuéiiHi přiložen Viichid

kdo} ím rok ku pfidii s' přcdpU- -

ju ku prémií opráviični
V iV tč

Vyl Hpol Pokroku a

Črku Aim r Vínková

Proslulá

jež za nepatrný doplatek poakyť
ncme všem našim příznivcům kto
říž siíbé na rok ku předu m kto

rýkollr i našich časopisů předpla
tí

1 Kalendář
2 So111 ena
3 První ročník 0 A V

i Hudebniny
6 Obrazy
0 Dýmku
7 Knihy

SEMENA

Abychom vyhovili všem jíž
iiidiiu potřebuji vybrali jsme ftbír- -

ku co možno nej větší a sice-- jak
následuji) i

Cukr meloun Kočky Ford

NejlepšI sladký meloun až

do dnes Semeno pravé
Importované semeno nej-lep- ši

možné jakostí 60

Kedlubny ranné vídeůské

zvlášlč vybrané Ce

Salát (inldcn IJeart Impor
tovaná K(ieelal'( velice

křehký a ranný 10e

Zeli Surehcfld Vyhlášené zo- -

II Jež osvědčí so v každé
k ra j i ii ě i JOu

Zelí Jersey Wakefíebl extra
selected NejlepšI ranný
druh se Špičatými hlávka-

mi těžko k předčení Ůc

fieik vička Vfck' searlet

(Jlobe Specialita ameri-

ckého původu a pěstění

'uřín Chlouba Normnudín

Importované semeno zo se-

verní Francii) z jřesazova-nýid-i

kořenů fc

etržel kořenová cukrová
velká" Předči obyčejnou
kořenovou petržel na celá

10c

Mák pravý a uzavřenými
makovicenil fia

Mrkev Ilcjiderson's Corelcu

Specialita závodu llcnder-souov- a

sladká křehká Ja-

kosti jisté překvapí JOe

íajské jablíčko Model Cen- -

ná novinku Vel len ranná
a úrodné hodí se pro jih
sever uzraje daleko na se-

veru # 2c
Vodní meloun IIarrin's car--

líest Itanný sladký pro
každou krajinu výborný 10c

eler kořenový Pražský Ko

řeny obrovské až dosud

Jest to Iiejlcpíí druh 6i

Okurky Fumouii Fordhook

Výborné jakosti rovné

a krásného vzhla-dt- l

Cibule obrovská žlutá Ma-

deira Specialitu Ta samá

cibule kteráž se importu-jf- l

do Spoj Států a zdo

za vysoký peníz prodává f

ervená řípa Crosby-h- o

Ncjrannčjšl ze

všei h nejspolehlivéjšl
rodná So

Květiny 10 druhů Pouze

druhy jež so daří na jihu
i severu jež sněnou každá

počiul a dají o snadno

pěstovali a jsou při tom

krásné Každý bude sbír
kou touto MikoJen 10(!

Celkem v eene $135

Sbírku těchto semen dáváme ta
prémii v&em našim odběratelům

ta doplatek 10 centů

HUDEBNINY

Louka leh-iM- i Na Marjáiieuj
nek na Marjánce iltm u Zvo-

nu í Pochod a "Prodané nsvčty"i
Na iišatoi Kdy Já libé ipiuti W
el{ studenti i Sly a ťmuívyi ti
vol ji xiuhý seli} Zeleni hAjové

íptt lio! Ventčkii má (valčík) i

tl
Mtiřiky muiiky ( {HH-lut- ) t Po

oUrodáv w (nisiiirkslí Andulko

UflKiva (pohodli fVká miKika

(piiidlj Vd iidejm-i- ( po

1
vv

Crown

ka Mcminolská vypukla 2enu ná

čdníku Usccoly jajloviČní U for
tioškit byla zajlu 'a odvedena

poutech Osccola Mám byl spon
tán alo později propuštěn l(5
srdci jeho hárala iHimsta která

byla také provedena Hpozorovav
totiž Jednoho dne žo Kcnerá

Thompson n poručíkem Hmithem

jdou nu procházku Osceola ry
kem bojovjíým vrhl m na no ze

svého úkrytu a oba zavraždil Ne

přátelství v okol! Fort Kintf stalo
se vážným a Kcneitál Cl lne h naíí
íl vojsku pod majorem Dadu-e-

aby mu táhlo na pomoc lVůvod

"cm jeho byl černoch Ludvík J'a

hco otrok náležejíc! Španělsko
rodině bydlící nedaleko Fort
Hrooke Tento otrok byl dobřa

seznámen a Indiány mluvil plyn
né jich řečí a znal dobře cestu do

'ort Klnif Když překročilo voj
sko řeku Wltlaeooi hec bylo ná- -

ilc přepadeno velikou přesilou u

ze IIO mužů pouze dvoiun se po- -

biřílo vyváznoull Životem Je-

len jménem Clark jsa raněn u

nemocen doplazil se po rukou do

'ort Hrooke (ÍO mil vzdálens

truliý byl Ludvík Fiudieo který
též byl raněn Následovaly mno

ié krvavé bitvy ivíak veškeré

úsilí vojska potlaěíli bislku Indi

ánň bylo marné A nyní ju nu

eni tiNtupovatl slálc do bažin

luimž vnikají v kocábkách (ca
lioes) zhotovených ze dřeva cy- -

říšového a poháněných dlouhými

tyčemi J A Itívií
Z CA líMíl HO Kana 10 ledna

II2 — Ctěná redakce I Sdělují
vám že jsem váš píípís jakož I fi

čet obdržel Zde vám zasílám

MiO na doplul né jakož i před
bitné na Jeden rok a lile na pré

mií semena a lOc na kalendář

Velký Slovanský" Stranu zdej
sího počasí nevím ani jak bych se

yjádřil jeť snad tikíivé jako
iis na Sibiři Teploměr slále ti- -

kiuje jen kolem nuly a při tom

tále tu- - měnící mrazivé počasí či

ní zim ii pronikavější takže Je člo- -

ěl rád Iťdyž se může zdržet u

amen A kam také jetlf Cesty

jsou většinou zaváté a neschfidné

Imž naše společenské styky zvlá- -

sié mezi námi fveby vidlea trpí
letoMií zima zůstane farmerům a

dobyt kářům v zdejším okolí na-

dlouho v paměti zvláště posled-

nější si naříkají na obtíže s dová-

žením krmiva pro dobytek neboř

pro závěji nelze místem ani jetí a

dobytek žijáll musí! Též prameny
umlč rybníky jsou zamrzlé až

na dno Jednu všik výhodu má

to pro farnici a ~~ Že je dosti sně-

hu na poli aby osení bylo chráně-n- o

před V) mrznutím a pak si bu-

de každý snad pamatovali aby m

lépe připravil na příští zimy

Nyní jest radno ukončit! aby ten-

to dopis licše 'do koše S pozdra
vem čtenářům a čtenářkám a

vu "Pokroku" jsem v

úetč lolni J)oubrava
Z NKWMAN UlťílVK Nebr !

ledna l!i!2 — (Vná redakeI —

lékuji vám že jste mi noviny js
"linii ač jniMii vám již dlužil Již
odliíiáin "Pokrok" ai dest neb
více roků a nerad bych teif zůstal

dlužníkem kterým jsem již byl a

proto vám zasíláni $110 jako é

a předplatné a 10e ni zasí-

lám jako vloplalck na Peřlrkňv
kalendář kterýž mi laskavé zašle

te Když již j tem tak v tom n- -

ni mtisim se také zmínit jaké zde

iirwiiH počasí I)o vánočnl h svát-

ků to Ink ušlo ali tento čas je- -

den den napadne tro hu sněhii

přijde v lir a trohu si a nim ra
liriji- - aty udělal lift druhý deli

truchli inUta jinému tiiriiy také

lrieu m uši tahají tak Je by c

ani Sďiř M'miii%-- za né stv-b- l

Ul i S t(0 centováltlnt to jd trf
Milně Kdvl si nkď iiěksiii vv

r

jede lak potom li 10111' iřpt
l'tl mUtV l iisliotm li'hlt
Ikže l tej dtďřr Hld nIIh Ii

iiiii v biit ni A li i rtriw I neelil'il
išič ii' ďbréUo prorkovt —

ÍÍMi' Irm tm cl r t k i s pír]
I iulii ši'ii ! it t
tiulti r c lůlAv ím vii oliěr
' I AbU iil

I Ntíttlilt jU diHd "N

dkiiiové ř!lrt % n[ t trtuvi

ftrmaNnl ittiitlfitvl dhUl
tthralalt( BtlUnifitvt áútnU

Jiaývli fr vi tftdmlm

něvadž vzrostlo úžasnou rychlosti
v puatínč Nyní čítá as G000 oby

vatel Jest to čilé městečko či

stými ulicemi Místo dlažby co- -

inontovó užívá se měkkého vápen

ce (soft liinestone) jehož jest
všude hojnost Kamene tohoto

používá se též na ceaty po venko-

vě neboř ae rozdrtí anadiio Želez

ným válcem Jsou tu dobré cesty

pro uutomohily Miami leží při
zálivu Hiaeayne Hybářství v tom

to okolí je výnosné Nalézáť se

zde mnoho druhů ryb jako ma-

krely jeseň mořský (mullet) a

více než tucet jiných druhů Ústí

řeky Miami so hemží fmsnlínový-m- i

čluny V okolí Io vidH mnoho

stromů jako palmy kokosové n

banány oranže ananasy
též i různé zeleniny jako rajská
jablka celer fazole a sladké

brambory Voda je zde dosti do

brá a nemá oné sírnato přlchut
jako ona v severo-východ- čáU
státu Zajel jsem si též do Ho

mestead nepatrného to městečka

nalézajícího se 27 mil jižné o

Miami a dne 20 listopadu odebral

jsem m do Fort Iauderdalc kde

jsem o zdržel týden a podnikl
několik výletů po nové řece vzhň

ru do bažin kanálem as 11 mil

llouhým Tato krajina jest pouze
několik stop nad hladinou moř

kou„ Na aever jest jezero Okce

chobee t"i stop nad hladinou moř

skou které v době deštivé zaplil

vuji okolní krajinu Až budou

kanály dohotoveny bude jezero
toto o několik stop sníženo a kra-

jina stane se pilní Upnou
osadili-kň-

Povrch půdy sestává ze

shnilých rostlinných látek tuk

zvané "mlíek" od 1 do 20 stop

hloubky JhhIi'1 kanálů které jsou
HO stop široké n H stop hluboké

Ibiří se tu všeho druhu ovoce a

zeleniny Jest zde též pokusná
stanice asi 20 mil západně od

ForťLaudcrdale Zdali tento

Ktfypt juk - často tato
část státu nazývá dodělá se

až podnik státu a kanály
bude dokončen to ukáže budou

nost 1'ozeinky poblíže měst pro-dáva- jí

se od $00 do $200 akr —

l'odnikl jsem též cestu pěšky na
venkov a tuk mi bylo umožněno

seznat i lépe krajinu Komárů

není zde mnoho jak se všeobecné

za to má Též much zde není ja-

ko na severu dobou letní Mnozí

kteří jsou zámožnější zavodňují
když nt' nedostává dešťů Všude

pak jak jsem pozoroval používá
se umělého hnojiva (fertílízers)
což přináší užitek mnohonásobný
Navštívil jsem též indiánskou ves

nici kmene Heminole jichž jest ve

Florido nyní jen as oOO a kteříž

jako ostatní kmenové indiánští

vymírají tak rychle že za málo

století nebude po nich ani stopy
Za jxjuhýeh 210 let vyhubili jsme

je už asi na 27100) rozptýleného

obyvatelstva kdežto za stejnou
dobu počet afrických otroků
vzrostl do millhmů — a tito ne-

jsou vic( otroky nýbrž chráněný-
mi občany První výzkume! uči-

nili z Intdiánů zajatce a odvezli je
v jelitech do Spaněl kdež byli

přisláni za otroky španělským
velmožům O dvě stě let později

obyvatelé Karoliny snažili ne zo

tročili ty již mezi nimi žili Ku- -

„i Hvstli proti tomuto pod
daiortvl a aby unikli mrzké poro- -

počali se sthovati d "indi- -
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